Öz

Meşâhidü’l-esrâr İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) Mağrib’deyken kaleme aldığı ilk
teliflerinden olup, daha sonra Fusûsu’l-Hikem ve Fütûhâtü’l-Mekkiyye’de sistemli bir şekilde
ortaya koyacağı fikirlerini sembolik ve şiirsel bir üslûbun arkasına gizleyerek anlattığı küçük
bir risâledir. Eser, “şâhid” İbnü’l-Arabî’nin on dört müşâhedesini içeren tecrübelerinden
oluşur. Meşâhid’i İbnü’l-Arabî’nin talebesi İbn Sevdekîn (ö. 646/1248), XIII. yüzyılda
yaşamış bir sûfî kadın olan Sitti Acem (ö. 671/1272’den sonra) ve Zeynülâbidîn Münâvî
(ö. 1026/1617) şerh etmiş, Abdülvehhâb Şa’rânî eserlerinde Meşâhid’e atıf yapmış ve
bazı bölümlerini açıklamıştır. Şârihlerden Sitti Acem, literatürde etkisini sürdürmediği
gözlenen anlatım tarzı ve kavram dağarcığının yanında öznel tecrübelerini de merkeze
alarak hazırladığı şerhi ile öne çıkar.

Onun bazı eserlerini tek bir parça
hâlinde ve kısa zamanda,1 bazılarını ise yıllara yayarak yazmış, bir kısmını da
yazdıktan yıllar sonra tekrar gözden geçirerek bazı ekleme ve çıkarmalar yapmış
olduğu2 göz önünde tutulduğunda eser telifinde ilk sırayı hangi kitabının aldığını
belirlemek güç olsa da mukaddimesini oluşturan mektuptaki 590/1193 tarihi
dolayısıyla Meşâhidü’l-esrâr’ın İbnü’l-Arabî’nin ilk eseri olduğu kabul edilebilir.
Meşâhid, İbnü’l-Arabî’nin bâtın âlemindeki3 tecrübelerini kendi dilinden
anlatması, ayrıca İbnü’l-Arabî düşüncesindeki hâtemiyet, velâyet, nübüvvet
ve verâset gibi kavramların orijinal formlarının izlerini taşıması ve İbnü’l-
Arabî’nin görüşlerinin temel yapısının ilk eserlerinden itibaren korunduğunu
göstermesi açısından önemli bir metindir.

Bu durumun birkaç istisnâsından biri ise, Elmore’a göre Bint-i Bağdâdiyye
olarak da bilinen “Iraklı Şeyha” Sitti Acem’in Meşâhidü’l-esrâr’a yazdığı şerhte
bulunur. Sitti Acem söz konusu şerhinin7 istinsâh târihine (683/1284) çok

5 Bk. Michael Wehring Wolfe, The World Could Not Contain the Pages: A Sufi Reading of the Gos-
pel of John Based on the Writings of Ibn Arabi, (Michigan: ProQuest LLC, 2016), 102,; Hülya
Küçük, Uzatılmış Yol, (İstanbul: Nefes Yayınları, 2016), 311-343; “Kadın mutasavvıfların
Hz. Fahr-i Kâinat’a Muhabbet ve Övgüleri: Âişe binti Yûsuf el-Bâûniyye ed-Dimeşkıyye’nin
(v. 922/1516) el-Fethu’l-mübîn fî medhi’l-emîn Adlı Eseri Örneği,” Hz. Mevlânâ’da Peygamber
(sav) Sevgisi, (İstanbul: Mas Matbaacılık, 2016), 100; Hâlid Hallâc, “(‘İlmü’l-) Cemâl ‘inde
Sitti ‘Acem binti Nefîs b. Turaz el-Bağdâdiyye min hilâli Kitâbihâ Şerhu’l-Meşâhidi’l-kudsiyye
li-İbni’l-‘Arabî”, erişim: 07 Kasım 2019, http://tawaseen.com/?p=3382.

yakın bir zamanda Kahire’de Darbü’l-esfer’de kendisine âit bir ribat kurmuştur.8
Elmore’un bu bilgiye kaynak gösterdiği Trimingham ise, Makrîzî’ye atıfla
Kahire’de 684/1285 târihinde Melik Zâhir Baybars’ın kızı tarafından, Bint-i
Bağdâdiyye olarak da bilinen Zeyneb binti Ebi’l-Berekât isimli şeyha ve
tâkipçileri için Ribât-ı Bağdâdiyye isminde bir ribat yapıldığından bahseder.
Fakat ne Trimingham’ın ifâdelerinde ne de Makrîzî’de Sitti Acem’le ilgili
herhangi bir bilgi ya da atıf bulunmaktadır.

”Sitti”
Arapça’da “seyyidetî” kelimesinin halk ağzındaki telaffuz şekli olup lafzen
“benim efendim”, kullanımda ise “hanımefendi” demektir. “Acem” lakabı ise
“Arap olmayan”lar için kullanılan bir lakaptır.12 Sitti Acem’in şerhine yapılan
atıflardan13 ayrı olarak hayatı hakkında bilgi veren en eski kaynak, Kâtip
Çelebi’nin (1067/1657) Keşfü’z-zünûn’udur.14 Kâtip Çelebi Meşâhidü’l-esrâr
başlığı altında önce eser hakkında bilgi verdikten sonra, şârihlerden biri olarak
Sitti Acem’in vefât tarihini ve yerini (Halep, 852) zikretmiştir. Bu vefat tarihi
bilgisi gerçekle bağdaşmamaktadır. Zira her ne kadar bu konuda kaydedilmiş
kesin bir bilgi bulunmasa da Meşâhid şerhi belli bir zaman aralığından söz
etmemizi mümkün kılan bilgiler içermektedir. Sitti Acem’in, şerhte Saadeddin
Hammûye (ö. 671/1272) için “rahimehullah,”15 şeyhi Fahreddin İsmâil b.
İzzi’l-kudât (ö. 689/1290) için ise “Allah fevâidini ziyadeleştirsin” (ُالّل كَثَّرَ
ifâdelerini kullanması, eserin Hammûye’nin vefât ettiği, şeyhinin 16(فَوَائِدِهِ
ise hayatta olduğu bir zaman diliminde yazıldığını göstermektedir. Bu da

12 Mütercim Âsım Efendi, “‘Acem”, Kāmûsu’l-muhît (İstanbul: T.Y.E.K.B.

şerhin büyük ihtimalle 671/1272-689/1290 yılları arasında kaleme alındığını
ortaya koymaktadır. Bunun yanı sıra, Meşâhidü’l-esrâr şerhinin Süleymâniye
Kütüphânesi’nde bulunan iki farklı nüshasındaki istinsah kayıtlarının h. 686
ve h. 687 târihlerini gösteriyor olması da yukarıdaki bilgiyi doğrulamaktadır.

17 Bekrî ‘Alâeddîn - Su‘âd Hakîm, “Mukaddime”, Şerhu Meşâhidi’l-esrâri’l-kudsiyye, 5.

18 Zirikli de aynı bilgiyi Keşfü’z-zünûn’a dayanarak aktarmıştır. Dârü’l-kütübi’z-Zâhiriyye’de Sitti
Acem’in vefat târihi ise kaynak belirtilmeden 684/1285 olarak kaydedilmiştir. Bk. Muham-
med Riyâd el- Mâlih, Fihrisü mahtûtâti Dâri’l-kütübi’z-Zâhiriyye (Tasavvuf ) (Dımaşk: Mec-
ma‘u’l-Lügati’l-‘Arabiyye, 1980), 2: 669.

19 Bu nüshanın, tahkikli neşirde h.

Bunlardan sonra te’lif edilen eserlerdeki bilgiler genellikle bu üçünün tekrarı
olup, farklı bir bilgi içermemektedir.32

Tam adı Fahreddin Ebû Tâhir33 İsmâil b. İzzi’l-kudât Ebi’l-Hasen Ali
b. Muhammed b. Abdi’l-vâhid ibn Ebi’l-Yümn olan şeyh, aslen Mısırlı olup
630/1233’te Dımaşk’ta34 doğmuştur. Ömrünün ilk yıllarında memur olarak
devletin pek çok kademesinde çalışmış, Melik Nâsır’ın şairlerden oluşan udebâ
halkasına dâhil olmuştur.35 Fahreddin b. İzzi’l-kudât Moğolların bölgeyi
işgalinden sonra pek çok kişi gibi Mısır’a göç etmiş,36 orada İbnü’l-Arabî’nin
talebelerinden ve o sırada Mısır Dârü’l-hadîs şeyhi olan Muhyiddin ibn Sürâka

(ö. 662/1263)37 ile buluşmuştur. İbn Sürâka ona: “Bu mânâyı istiyorsan,
İbnü’l-Arabî’nin eserleri ile meşgul olmalısın demiş,38 o da Dımaşk’a “zâhid
olarak” döndükten sonra, ibâdetine devam etmiş, İbnü’l-Arabî’nin eserlerini
istinsâha yönelmiş,39 İbnü’l-Arabî’nin kabrini her Cuma ziyaret edecek kadar
ona bağlanmıştır.40

Kendi ifâdesi ile o:
“Aksine Allah’a itâatkâr, evrâdına ve teheccüdüne devamlı, havf ehli, talebinde
sâdık, sünnete tâbî’ ve Allah’ın haramlarına ta’zîm eden bir kuldu. İbnü’l-
Arabî’nin fitnelerine dâhil olmamış, (insanları) onun yoluna dâvet etmemişti.
Onda İslâm’ın nûru ve sünnetin ışığı vardı, Allah ondan râzı olsun.” Zehebî

37 İbn Sürâka 592/1195 yılında Şâtıb’da doğmuş ve 662/1263 yılında Kahire’de vefat etmiştir.
Halep’te Dârü’l-hadîsi’l-Bahâiyye şeyhliğinde bulunmuş, daha sonra Kahire’ye göç ederek Dâ-
rü’l-hadîsi’l-kâmiliyye şeyhliğini sürdürmüştür. Kur’ân hâfızı ve Mâlikî mezhebinde tefakkuh
etmiş, ilmi ve ahlâkî özellikleri ile mütemeyyiz olarak tanımlanmıştır. (Kütübî, Fevâtü’l-ve-
feyât, 3: 245-246.) İbn Sürâka’ya nisbet eden bazı tasavvufî eserler de bulunmaktadır. Bk.
Makrîzî, el-Mukaffa’l-kebîr, thk. Muhammed Ya‘lâvî (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 2006),
5: 138; İbnü’l-‘İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 7: 538; İsmâ‘îl Bagdâdî, Hediyyetü’l-‘ârifîn (Beyrut:
Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, 1951), 2: 127-128. İbn Sürâka’nın ismi, Fütûhât’ın bir kısmını
639/1241 yılında İbn Sevdekin’den dinlediğine dair bir semâ kaydında geçer. Bk. Osman
Yahyâ, Histoire et classification de l’œuvre d’Ibn ‘Arabî (Damas: IFD, 1964), 229.

38 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 15: 628.

39 Birzâlî, Muktefî, 1: 202; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 15: 630.

hem de İbnü’l-Arabî’nin yorumu, selefî bir âlim tarafından kabul edilmesi zor
unsurlar barındırmaktadır.

Fahreddin b. İzzi’l-kudât, Dımaşk’a döndükten sonra Kadı Muhyiddin
Yahyâ ibnü’z-Zekî ile tanışmış ve kendisinin sohbetlerinde bulunmuştur.48
689/1290 yılı, Ramazan ayının yirmi ya da yirmi birinci gecesinin49 (26 Eylül
1290) ilk vakitlerinde, kız kardeşinin50 Dımaşk’taki Cevheriye Medresesi’ne
yakın olan evinde vefât etmiştir.51 Kaynaklar çok sayıda eser istinsâh ettiğini
belirtmekle birlikte kendisine âit müstakil bir eserden bahsetmemektedir.